УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 О.Н.Касьянова

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

28.12.2024 № 52

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

О.Н.Касьянова Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

C.В.Травкова Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования

цен (тарифов) социально-значимых товаров и услуг Департамента

тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

Е.А.Воронина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

О.И.Критинина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами Департамента тарифного

регулирования Томской области

Кворум Правления имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.п.1-2):

№

п/п
Вопрос

1.  Об установлении предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по

обращению с твердыми коммунальными отходами в седьмой зоне деятельности

регионального оператора, включающей территории муниципального образования «Город

Томск» и муниципального образования Томский район организации общество с

ограниченной ответственностью «АБФ Логистик» (ИНН 7017343880) на 2025 год

2.  О признании утратившим силу приказа Департамента тарифного регулирования Томской

области от 18.12.2023 № 7-553/9(387) «Об установлении предельного единого тарифа на

услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами -

организации унитарное муниципальное предприятие «Спецавтохозяйство г. Томска»

(ИНН 7017001968) на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года»

Ответственный за подготовку материалов: О.И. Критинина (тел. 713-184)

По вопросу п.1 повестки об установлении предельного единого тарифа на услугу

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в седьмой зоне

деятельности регионального оператора, включающей территории муниципального образования

2

«Город Томск» и муниципального образования Томский район организации общество с

ограниченной ответственностью «АБФ Логистик» (ИНН 7017343880) на 2025 год

Критинина О.И.

Основные показатели расчета тарифов регулируемой организации на период

регулирования указаны в приложении 1 к протоколу.

Государственное регулирование тарифов организации общество с ограниченной

ответственностью «АБФ Логистик» (ИНН 7017343880) на 2025 год осуществлено на основании

предложений организации.

Деятельность по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории

Томской области в седьмой зоне деятельности организация общество с ограниченной

ответственностью «АБФ Логистик» (ИНН 7017343880) осуществляет на основании Соглашения

об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на

территории шестой зоны деятельности регионального оператора, заключенного с

Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области от 13

ноября 2024 года.

Рассмотрение представленных обществом с ограниченной ответственностью «АБФ

Логистик» материалов и определение состава расходов, включаемых в необходимую валовую

выручку для расчета предельного единого тарифа на услугу регионального оператора,

производилось в соответствии с нормативно-правовыми актами, действующими в сфере

тарифного регулирования в области обращения с твердыми коммунальными отходами:

- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484 «О

ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами», которым

утверждены Основы ценообразования в области обращения с твердыми коммунальными

отходами вместе с «Правилами регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми

коммунальными отходами» (далее соответственно – Основы ценообразования, Правила

регулирования);

- приказ Федеральной антимонопольной службы от 21.11.2016 №1638/16 «Об

утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов в области обращения с

твердыми коммунальными отходами» (далее – Методические указания);

- постановление Правительства РФ от 16.05.2016 № 424 «Об утверждении порядка

разработки, утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ в

области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка определения

плановых и фактических значений показателей эффективности объектов обработки,

обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов, а также осуществления

контроля за реализацией инвестиционных и производственных программ»;

- Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов, одобренный на заседании Правительства Российской

Федерации 30 сентября 2024 года.

Метод регулирования, заявленный организацией и применяемый Департаментом при

установлении тарифов, - метод экономически обоснованных расходов.

а) величина необходимой валовой выручки регулируемой организации, принятая при

расчете установленных тарифов, и основные статьи (группы) расходов по регулируемым видам

деятельности

Размер необходимой валовой выручки (НВВ), признанной Департаментом экономически

обоснованной при установлении тарифов на 2025 год, составил:

3

Наименование показателя 2025

Расходы регионального оператора по обработке, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных отходов на объектах,

используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами,

руб.

70 982 642,97

Собственные расходы регионального оператора, руб. 780 350 047,96

в том числе:

расходы регионального оператора на транспортирование твердых

коммунальных отходов
744 853 203,24

сбытовые расходы регионального оператора 0,00

расходы на оказание комплексной услуги по обращению с твердыми

отходами в случаях, предусмотренных постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 сентября 2016 г. № 881 «О проведении

уполномоченными органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации конкурсного отбора региональных операторов

по обращению с твердыми коммунальными отходами»

2 679 750,00

расходы на заключение и обслуживание договоров с собственниками

твердых коммунальных отходов и операторами по обращению с

твердыми коммунальными отходами

32 817 094,72

Расчетная предпринимательская прибыль, руб. 1 640 854,74

Необходимая валовая выручка (НВВ) 852 973 545,67

Выпадающие доходы/экономически обоснованные расходы за

предыдущие периоды регулирования, руб.
0,00

Итого НВВ для расчета тарифа, руб. 852 973 545,67

б) объем оказываемых услуг, на основании которых были рассчитаны установленные

тарифы

В соответствии с п. 14 Методических указаний расчетный объем и (или) масса твердых

коммунальных отходов на очередной период регулирования определяется на основании данных

о фактическом объеме и (или) массе твердых коммунальных отходов за последний отчетный

год и данных о динамике образования твердых коммунальных отходов за последние 3 года при

наличии соответствующих подтверждающих документов, а в случае отсутствия

подтверждающих документов - исходя из данных территориальной схемы или, при ее

отсутствии, исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов и заключенных

регулируемой организацией договоров на оказание услуг. Учитывая изложенное, расчетный

объем ТКО на период регулирования (2025 год) для организации общество с ограниченной

ответственностью «АБФ Логистик», определен в размере:

Наименование показателя Ед. изм.  2025

Объем твердых коммунальных отходов (ТКО) куб. м 2 374 439,92

в) индекс потребительских цен, индексы роста цен на каждый энергетический ресурс,

потребляемый регулируемой организацией при осуществлении регулируемой деятельности в

очередном периоде регулирования

При расчете основных экономических показателей расчетного периода регулирования и

определении значений расходов, учитываемых при установлении предельных тарифов на

услугу оператора по обращению с ТКО, Департаментом использованы показатели Прогноза

4

социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и на плановый период

2026, 2027 годы, одобренного на заседании Правительства Российской Федерации 30 сентября

2024 г. использованы индексы на 2025 год:

Наименование показателя 2025 год

индекс потребительских цен, % 105,8

индекс цен производителей по обеспечению электрической энергией, газом и

паром, кондиционирование воздуха, %
109,8

индекс по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, %
108,1

г) стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию

объектов, используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами и

предусмотренных утвержденной инвестиционной программой регулируемой организации,

источники финансирования инвестиционной программы

Не приводятся в связи с отсутствием утвержденной инвестиционной программы в

отношении организация общество с ограниченной ответственностью «АБФ Логистик».

 д) виды и величина расходов, не учтенных (исключенных) при установлении тарифов, с указанием оснований принятия такого решения

руб.

№ п/п Наименование показателя
2025

Примечание
план организации* план эксперта отклонение

1 2 3 4 5 = 4-3 6

I Производственные расходы 1 116 190 053,01 839 735 689,33 -276 454 363,68

1
Расходы на приобретение сырья и

материалов
0,00 0,00 0,00

2.
Расходы на энергетические ресурсы и

холодную воду
0,00 0,00 0

3.

Расходы на оплату работ и услуг,

выполняемых сторонними

организациями, по регулируемым

тарифам

69 409 238,17 70 982 642,97 1 573 404,80

3.1.
услуги по обработке/ захоронению

ТКО
69 409 238,17 70 982 642,97 1 573 404,80

4.
Расходы на оплату труда и

отчисления на социальные нужды
0,00 0,00 0,00

5. Прочие производственные расходы 1 009 552 829,33 733 256 201,64 -276 296 627,69

5.1.
Производственные услуги сторонних

организаций
1 009 552 829,33 733 256 201,64 -276 296 627,69

5.1.1. услуги по транспортированию ТКО 1 009 552 829,33 733 256 201,64 -276 296 627,69

Исключены (не приняты по предложению

организации) экономически необоснованные

затраты по статье на основании пункта 22

Правил регулирования в связи с тем, что

экономическая обоснованность указанных

расходов в соответствии с Основами

ценообразования и Методическими указаниями

не подтверждена

5.2.
Производственные услуги

собственных подразделений
0,00 0,00 0,00

5.3. Охрана труда 0,00 0,00 0,00

5.4. Прочие расходы 0,00 0,00 0,00

6

№ п/п Наименование показателя
2025

Примечание
план организации* план эксперта отклонение

1 2 3 4 5 = 4-3 6

6.

Расходы на заключение и

обслуживание договоров с

собственниками ТКО

34 548 235,51 32 817 094,72 -1 731 140,79

Исключены (не приняты по предложению

организации) экономически необоснованные

затраты по статье на основании пункта 22

Правил регулирования в связи с тем, что

экономическая обоснованность указанных

расходов в соответствии с Основами

ценообразования и Методическими указаниями

не подтверждена

7.
Вознаграждение за предоставление

банковской гарантии
2 679 750,00 2 679 750,00 0,00

II Ремонтные расходы 0,00 0,00 0

III
Расходы на ремонт и приобретение

контейнеров и бункеров
11 910 000,00 0,00 -11 910 000,00

Исключены (не приняты по предложению

организации) экономически необоснованные

затраты по статье на основании пункта 22

Правил регулирования в связи с тем, что

экономическая обоснованность указанных

расходов в соответствии с Основами

ценообразования и Методическими указаниями

не подтверждена

IV Общехозяйственные расходы 51 721 431,64 10 784 619,12 -40 936 812,53

V Сбытовые расходы 0,00 0,00 0,00

9.1. расходы по сомнительным долгам 0,00 0,00 0,00

VI
Расходы на амортизацию основных

средств и нематериальных активов
0,00 0,00 0,00

VII

Расходы на арендную плату,

лизинговые платежи, концессионную

плату

7 071 140,00 812 382,48 -6 258 757,52

Исключены (не приняты по предложению

организации) экономически необоснованные

затраты по статье на основании пункта 22

Правил регулирования в связи с тем, что

экономическая обоснованность указанных

расходов в соответствии с Основами

ценообразования и Методическими указаниями

не подтверждена

7

№ п/п Наименование показателя
2025

Примечание
план организации* план эксперта отклонение

1 2 3 4 5 = 4-3 6

VIII Расходы по уплате налогов и сборов 0,00 0,00 0

IX
Расчетная предпринимательская

прибыль
4 330 454,11 1 640 854,74 -2 689 599,37

Исключены (не приняты по предложению

организации) экономически необоснованные

затраты по статье на основании пункта 22

Правил регулирования в связи с тем, что

экономическая обоснованность указанных

расходов в соответствии с Основами

ценообразования и Методическими указаниями

не подтверждена

11. Налог на прибыль 0,00 0,00 0,00

X
НЕОБХОДИМАЯ ВАЛОВАЯ

ВЫРУЧКА
1 191 223 078,77 852 973 545,67 -338 249 533,10

* предложение организации отражено с учетом изменений, заявленных организацией 23.12.2024 года

РЕШИЛИ:

Установить предельные единые тарифы на услугу регионального оператора по

обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Томской области в седьмой

зоне деятельности - организации Общество с ограниченной ответственностью «АБФ Логистик»

(ИНН 7017343880) на 2025 год с календарной разбивкой:

Предельные единые тарифы организации Общество с ограниченной

ответственностью «АБФ Логистик» (ИНН 7017343880)

Наименование товара (услуги)
Группа

потребителей

Тариф, руб./куб.м.

Период действия тарифов

Год 01.01-30.06 01.07-31.12

Услуга регионального оператора

по обращению с твердыми

коммунальными отходами на

территории Томской области в

седьмой зоне деятельности,

включающей территории

муниципального образования

«Город Томск», муниципального

образования «Томский район»

Население

(НДС не

облагается)*

2025 297,01 421,45

Прочие

потребители
2025 297,01 421,45

* В соответствии с подпунктом 36 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской

Федерации.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова ЗА

C.В.Травкова ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

Е.А.Воронина ЗА

О.И.Критинина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.2 повестки о признании утратившим силу приказа Департамента тарифного

регулирования Томской области от 18.12.2023 № 7-553/9(387) «Об установлении предельного

единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами - организации унитарное муниципальное предприятие «Спецавтохозяйство г.

Томска» (ИНН 7017001968) на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года»

Критинина О.И.

В связи с прекращением организацией унитарное муниципальное предприятие

«Спецавтохозяйство г. Томска» (ИНН 7017001968) деятельности регионального оператора по

9

обращению с твердыми коммунальными отходами в 7 зоне деятельности Томской области

предлагается отменить приказ Департамента от 18.12.2023 № 7-553/9(387).

РЕШИЛИ:

Признать утратившим силу приказ Департамента тарифного регулирования Томской

области в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами от 18.12.2023 № 7-553/9(387)

«Об установлении предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по

обращению с твердыми коммунальными отходами – организации унитарное муниципальное

предприятие «Спецавтохозяйство г. Томска» (ИНН 7017001968) на период с 1 января 2024 года

по 31 декабря 2028 года».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова ЗА

C.В.Травкова ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

Е.А.Воронина ЗА

О.И.Критинина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ

Секретарь правления

Елхина О.В.

10

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ООО"АБФ Логистик"

Предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами

7 зона

Основные показатели расчета тарифов регулируемой организации на 2025 год

Система налогообложения Общая                                                                                           руб.

1. Величина необходимой валовой выручки регулируемой организации

№

п/п
Наименование показателя

Сумма на 2025 год,

руб.

1 Производственные расходы 839 735 689,33

1.1 Расходы на приобретение сырья и материалов и их хранение 0,00

1.1.1.

в том числе ГСМ

0,00

1.2 Расходы на энергетические ресурсы 0,00

1.2.1 электроэнергия 0,00

1.2.2 теплоэнергия 0,00

1.2.3 холодная вода 0,00

1.2.4 водоотведение 0,00

1.2.5. прочие энергоресурсы 0,00

1.3

Расходы на оплату работ

и услуг, выполняемых сторонними организациями

и индивидуальными предпринимателями, связанные с эксплуатацией

объектов в области обращения с ТКО

804 238 844,62

1.3.1 Услуги по транспортированию ТКО 733 256 201,64

1.3.2 Услуги по обработке ТКО 0,00

1.3.3 Услуги  по захоронению ТКО 70 982 642,97

1.4

Расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды основного

производственного персонала
0,00

1.5 Прочие производственные расходы 0,00

1.6 Расходы на заключение и обслуживание договоров с собственниками ТКО 32 817 094,72

1.7 Вознаграждение за предоставление банковской гарантии 2 679 750,00

2  Расходы на приобретение контейнеров и бункеров и их содержание 0,00

3 Ремонтные расходы 0,00

4 Административные расходы 10 784 619,12

5 Сбытовые расходы  0,00

6 Амортизация 0,00

7 Расходы на арендную плату, лизинговые платежи, концессионную плату 812 382,48

8 Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов 0,00

9 Нормативная прибыль 0,00

10 Расчетная предпринимательская прибыль  1 640 854,74

11

Выпадающие доходы/экономически обоснованные расходы за предыдущие

периоды регулирования
0,00

12 Итого НВВ для расчета тарифов 852 973 545,67

2. Объем твердых коммунальных отходов (ТКО)

№

п/п

Наименование показателя   2025 год

1. Объем реализации ТКО, куб.м   2 374 439,92